



Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg
Christiansborg
1240 København K

Den 8. februar 2024

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 403 (Alm. del), som Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg har stillet til ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri den 23. januar 2024. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Mona Juul (KF).

Spørgsmål nr. 403 (Alm. del) fra Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg

”Kan ministeren garantere, at der er de nødvendige ressourcer til at håndtere de mange ekstra certifikater, som skal udstedes til grund for eksporten til UK, hvor kravet om certifikater på grund af Brexit træder i kraft pr. 31. januar 2024? Der henvises til siden ”Storbritannien - Certifikatkrav til Storbritannien fra d. 31. januar 2024”, foedevarestyrelsen.dk”

Svar

Spørgsmålet har været forelagt Fødevarestyrelsen, der har oplyst at:

”Fødevarestyrelsen fik i 2020 bevilget midler til finansiering af 9,3 årsværk til løsning af opgaver i forbindelse med Brexit. Der vurderes således at være tilstrækkeligt med ressourcer til at håndtere de ekstra britiske certifikater.

UK offentliggjorde den 29. august 2023 deres nye grænsekontrolmodel ”*The Border Target Operating Model*”. Grænsekontrolmodellen sætter rammerne for, hvordan animalske produkter, animalske biprodukter, foder med animalsk indhold, samt planter og planteprodukter fremover skal indføres til UK. Den nye grænsekontrolmodel forventes implementeret i tre trin. Første trin træder i kraft den 31. januar 2024 og indbefatter introduktion af eksportcertifikater. Trin to forventes at træde i kraft den 30. april 2024, hvor dokumentkontrol og risikobaseret fysisk kontrol indføres. I trin tre introducerer UK en mere digitaliseret grænsekontrol. Der har for eksport af levende dyr og avlsmateriale været certifikatkrav siden den 1. januar 2021, og denne eksport pågår i dag uden de store udfordringer.

Udrulningen af grænsekontrol og certifikatkrav har været varslet og udskudt af flere omgange. Fødevarestyrelsen har derfor haft forberedt opgaven længe og løbende orienteret erhvervet gennem hele processen.”

Jacob Jensen

/

Jesper Wulff Pedersen

